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1. Úvod

Skot zaujímá prioritní postavení nejen v našem agrárním sektoru, ale i v evropském a

celosvětovém zemědělství. Je tomu tak, protože má schopnost přeměňovat živiny

velkého množství objemných krmiv na kvalitní živočišné produkty, mléko a maso.

Mimoto produkuje kvalitní chlévskou mrvu a podílí se na formování kulturní krajiny.

Mléčná produkce je jednou z nejvýznamnějších vlastností skotu. Mléko je komplexní

potravinou, která zajistí příjem všech potřebných živin pro lidský organismus.

V rámci chovu mléčného skotu díky šlechtění a moderním technologiím dosahují

dojnice dnes až desateronásobně vyšší mléčné produkce, než před sto lety. Se

stoupající užitkovostí dojnic ale rostou i požadavky na výživu a krmení. Biologicky

plnohodnotná výživa dojnic je nejvýznamnějším činitelem, který ovlivňuje zdraví,

mléčnou produkci, složení a jakost mléka. Vlivem nedostatečné výživy nejsou plně

využity genetické vlohy pro užitkovost a dochází k poruchám zdravotního stavu,

reprodukce a zhoršuje se jakost jimi produkovaného mléka, což má nepříznivé

důsledky na ekonomiku chovu.

Obrázek 1 - Skot zaujímá prioritní postavení nejen v našem agrárním sektoru. Autor : Růžena Chvalová

Podmínky pro rentabilní chov skotu, z hlediska produkce mléka, je odbyt mléka za

přijatelnou cenu, snižování nákladů na 1 litr vyprodukovaného mléka a produkce

vysoce kvalitních konzervovaných krmiv, která tvoří základ krmných dávek. V

- 8 -

současné době nízkých nákupních cen syrového kravského mléka došlo

k výraznému poklesu stavů dojnic, protože výkupní ceny se pohybují pod úrovní

nákladů na výrobu. Propad cen mléka trápí chovatele již od podzimu roku 2008.

Řada zemědělských podniků a farem stáda dojných krav postupně likviduje, což není

pro budoucnost živočišné výroby nic potěšujícího.

Cílem diplomové práce bylo posouzení úrovně výživy a techniky krmení u dojnic

v daném zemědělském podniku. Bude hodnocena výživa na základě krmných dávek

podávaných dojnicím. Dále dojde k zhodnocení jednotlivých parametrů mléka. Bude

okomentována reprodukce, protože platí skutečnost, že bez reprodukce není

produkce a v poslední části bude posouzena ekonomika chovu dojnic a výroby

mléka. Z níže uvedených výsledků bude učiněn závěr a v případě potřeby navrženo

doporučení ke zlepšení. Sledování parametrů krve a moče bylo plánováno, ale

v rámci úspory nákladů nebylo realizováno.
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2. Literární přehled

2. 1 Trávení u skotu

V průběhu fylogenetického vývoje se trávicí trakt přežvýkavců dokonale přizpůsobil

k využívání rostlinného krmiva bohatého na celulózu. Před vlastním žaludkem se

vyvinuly předžaludky, kde dochází k trávení prostřednictvím enzymů mikrobiálního

původu (Jelínek a kol., 2003).

Složitý žaludek přežvýkavců tvoří předžaludky (bachor, čepec, kniha) a vlastní

žaludek – slez. Bachor představuje největší oddíl předžaludku. Umožňuje provlhčení

a fermentaci objemné potravy (Reece, 1998). Dochází zde ke štěpení celulózy, dále

zde probíhá hydrolýza degradovatelných NL, tvorba bílkovin a syntéza vitaminů

skupiny B, K a H (Jelínek a kol., 2003). Čepec slouží jako pumpa. Pumpuje potravu

k česlu pro rejekci a následné přežvýkání. Dále řídí průchod řídkého obsahu bachoru

do knihy (Reece, 1998) a jak uvádí Dvořák a kol. (2005) i zde probíhá mikrobiální

fermentace při pH mezi 6-7. Kniha plní funkci absorpčního orgánu. Vstřebávají se

v ní až dvě třetiny vody, dále část fermentací vzniklých mastných kyselin a řada

iontů (Na, K). Do slezu přichází trávenina, která je tvořena nestrávenými,

mikrobiálně nedegradovatelnými, rostlinnými bílkovinami, bílkovinami bakterií,

prvoků a hub. Sekrecí kyseliny solné je v něm udržováno velmi nízké pH. Ze slezu

přechází trávenina do tenkého střeva, kde dochází také k trávení sacharidů, proteinů

a tuků a k vstřebávání živin. Trávení je umožněno přítomností enzymů,

produkovaných v pankreatu a ve střevních sliznicích. Jednotlivé součásti zaživatiny

jsou odbourávány na aminokyseliny, jednoduché cukry a mastné kyseliny. Živiny

jsou resorbovány do krevního a lymfatického systému přes sliznici střeva

prostřednictvím klků (Dvořák a kol., 2005). Pohyby tenkého střeva umožňují

dokonalé promíchání obsahu střeva s trávicími šťávami, posun tráveniny ve střevě a

změnu styku tráveniny se střevní sliznicí, čímž se podporuje vstřebávání živin. Do

tlustého střeva přecházejí živiny, které nedokázaly být stráveny mikroorganismy

v předžaludcích a ani vlastním enzymatickým systémem hostitelského zvířete.

V tlustém střevě se vstřebává voda a elektrolyty. Posun nestrávených zbytků zajišťují

pohyby tlustého střeva a dochází k formování výkalů. Množství výkalů odcházejících

z organismu dospělé dojnice se pohybuje od 15 do 30 kg denně (Kudrna a kol.,

1998).
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2. 1. 1 Bachor

Bachor je fermentační nádoba, která spolu s jeho osídlenci umožňuje efektivně

využívat objemná krmiva s vysokým obsahem vlákniny a tím dává přežvýkavcům

unikátní postavení v živočišné říši (Drevjany a kol., 2004).

Mikrobiální populace v bachoru zahrnuje bakterie, protozoa a anaerobní houby.

Bakterie tvoří hlavní složku mikrobiální populace a jsou pro předžaludek

nepostradatelné. V 1 ml je 109-1012 bakterií. Třídí se podle druhu substrátu použitého

jako primární zdroj energie – celulolytické, amylolytické, sacharolytické,

metanogeníí. Celkový počet protozoí kolísá od 104 do 107 v 1 ml, závisí na složení

krmné dávky, užitkovosti, pH obsahu předžaludku. Jsou velmi citlivá na snížení pH

pod 5,5. Spotřebovávají rozpustné cukry a škrob a tím nutí bakterie k trávení

celulózy. Pohlcují částečky krmiva a bakterie a přeměňují je na bílkovinu svého těla.

Anaerobní houby mají význam na trávení celulózy. V 1 ml bachorového obsahu se

nachází 103 hub. Problémy nastávají při náhlých změnách krmné dávky, proto

musíme mikrobům poskytnout čas na adaptaci (Jelínek a kol., 2003).

Mikrobi trávicí vlákninu dávají přednost pH v rozmezí 6,2-6,8. Pokud pH poklesne

pod 6, aktivita mikrobů a jejich počet se sníží. Mikrobi trávicí škrob preferují pH

mezi 5,2-6. Aby se uspokojily nároky bachorové mikroflóry, mělo by se pH udržovat

v rozmezí 5,8-6,4 (Drevjany a kol., 2004).

Produkty bachorové fermentace jsou těkavé mastné kyseliny a mikrobiální buňky,

které jsou v tenkém střevě zdrojem aminokyselin. Na celkové produkci TMK se

kyselina octová podílí z 50 až 60 % a slouží k syntéze mléčného tuku. Pokud je nízké

zastoupení objemné píce či vysoký podíl jadrných koncentrátů nebo vysoký podíl

rostlinných olejů v KD způsobuje pokles syntézy kyseliny octové. Kyselina

propionová se podílí na produkci TMK z 18 - 20 % a závisí na podílu

koncentrovaných krmiv. V játrech je převáděna na glukózu, která je využívána

k syntéze mléčného cukru. Kyselina máselná je hlavním zdrojem energie pro

bachorovou stěnu a na celkovém množství TMK se podílí z 12 - 18 %. Během

absorpce je převedena na kyselinu beta-hydroxy-máselnou (jeden z hlavních ketonů

v těle dojnice), která je také využívána k syntéze mléčného tuku (Drevjany a kol.,

2004).

Úroveň bakteriální syntézy v bachoru přežvýkavců souvisí s poměrem mezi

sacharidy, resp. pohotovou energií a dusíkatými látkami v přijatých krmivech.

Rovnovážný stav mezi odbouráváním a syntézou bachoru je při obsahu dusíkatých
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látek na úrovni 13 % NL a 5,9 % MJ NEL v 1 kg sušiny krmné dávky (Pozdíšek,

2008).


[…]

Hodnocení krmiv body
Smyslové posouzení +11+ 0p =+11
Kys.máselná-body + 5+ 0p =+ 5
Stupeň proteolýzy (7.9%)+11+ 0p =+11
proteolýza % 8.29
Fermentace celkem I/ => +27
Body sušina+VL+NL 20+24+18+ 0p =+62
Celkové hodnocení II/ + 89
ZDAŘILÁ
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***********************************************************************************************
Ing. Josef Němec, Písek tel. 382 211 585
SKOT
### H O D N O C E N Í K R M I V č. 4771/2009 ###
ZÁKAZNÍK: 52 ZD Novosedly
DATUM PŘIJETÍ: 16. 7.2009 VÝPOČTU: 27. 7.2009
************************************************************************************************

Krmivo UP NEL/suš Ca:P K:Na L.S.
------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Travní siláž začátek metání/Novosedly 6.46 0.056 1.4 122.5 91.9

Parametr Krmivo č.1 Krmivo č.2 Krmivo č.3
ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině
================================================================================================
Původní hmota g/kg 305.10 1000.00
NL g/kg 40.98 134.31
SNLs g/kg 25.12 82.33
Tuk-tab. g/kg 6.52 21.36
Vláknina g/kg 82.79 271.36
Popel g/kg 26.14 85.66
BNVL g/kg 151.44 496.37
Škrobová hodnota 16.24 53.21
MEs /BE MJ/kg 2.93/ 5.57
NEL /NEV MJ/kg 1.72/ 1.67
PDIA/PDIN/-E g/kg 5.02/ 22.12/ 17.84
----------------------------------------
Vápník g/kg 1.62 5.32
Fosfor g/kg 1.18 3.86
Sodík g/kg 0.07 0.22
Draslík g/kg 8.14 26.67
Hořčík g/kg 0.55 1.80
----------------------------------------
proteolýza % 11.88
B-karoteny mg/kg
Škrob g/kg
LR cukry g/kg
NO3 g/kg
----------------------------------------
Kys.mléčná g/kg 33.60
Kys.octová g/kg 5.30
Kys.máselná g/kg 0.30
pH 4.26
Volný amoniak g/kg 0.67 + 2.92g NL
KVV mg KOH/100g 1463
Neutral.NaHCO3 g/q 293
Cena Agrokonz.Kč/T 394
----------------------------------------
Hodnocení krmiv body
Smyslové posouzení +10+ 0p =+10
Kys.máselná-body + 3+ 0p =+ 3
Stupeň proteolýzy (8.4%)+ 9+ 0p =+ 9
Fermentace celkem II/ => +22
Body sušina+VL+NL 20+21+19+ 0p =+60
Celkové hodnocení II/ + 82
ZDAŘILÁ
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********************************************************************************************
RNDr.Vladimír Kožíšek, Písek tel. 382 211 585
SKOT
### H O D N O C E N Í K R M I V č. 489/2008 ###
ZÁKAZNÍK: 52 ZD Novosedly
DATUM PŘIJETÍ: 18. 1.2008 VÝPOČTU: 31. 8.2008
*******************************************************************************************

Krmivo UP NEL/suš Ca:P K:Na L.S.
--------------------------------------------------------------------------------------------
1. Jetelotravní siláž poč.květu/Novosedlí 5.07 0.054 5.4 196.1 94.9
Parametr Krmivo č.1 Krmivo č.2 Krmivo č.3
ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině ve hmotě v sušině
============================================================================================
Původní hmota g/kg 219.10 1000.00
NL g/kg 35.54 162.24
SNLs g/kg 23.46 107.08
Tuk g/kg 8.28 37.78
Vláknina g/kg 56.45 257.69
Popel g/kg 21.35 97.45
BNVL g/kg 97.45 444.84
Škrobová hodnota 11.88 54.25
MEs /BE MJ/kg 2.02/ 4.00
NEL /NEV MJ/kg 1.18/ 1.13
PDIA/PDIN/-E g/kg 7.51/ 21.62/ 13.86
----------------------------------------
Vápník g/kg 3.76 17.14
Fosfor g/kg 0.69 3.15
Sodík g/kg 0.03 0.15
Draslík g/kg 6.34 28.92
Hořčík g/kg 0.66 3.00
----------------------------------------
NO3 g/kg 0.09 0.42
Hodnocení NO3 : Nezávadné
----------------------------------------
Kys.mléčná g/kg 20.80
Kys.octová g/kg 18.00
Kys.máselná g/kg 3.00
pH 4.58
Volný amoniak g/kg 0.00 + 1.00g NL
KVV mg KOH/100g 1722.00
Neutral.NaHCO3 g/q 344
Množství čisté T 100.00 ( 0%ztr)
Cena MZVž Kč/T 223.10
----------------------------------------
Hodnocení krmiv body
Smyslové posouzení + 8
Podíl sil.kyselin (50:43: 7) - 5
Stupeň proteolýzy -
Fermentace celkem: III/ +13 =>+ 16
Body sušina+VL+NL 8 +26 +20=+ 54
Celkové hodnocení III/ + 70
MÉNĚ ZDAŘILÁ
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9. Seznam zkratek

ADF = Acidodetergentní vláknina

BK = Bílkovinný koncentrát

BSC = Body condition scoring

DOB = Doplňková směs pro dojnice

KD = Krmná dávka

KU = Kontrola užitkovosti

MJ = Megajoule

ML = Minerální látky

MO = Mikroorganismy

NDF = Neutrálně detergentní vláknina

NEB = Negativní energetická bilance

NEL = Netto energie laktace

NFC = Nestrukturální sacharidy

NL = Dusíkaté látky

PDI = Protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

SP = Servis perioda

TMK = Těkavé mastné kyseliny

TMR = Total mixed ration (směsná krmná dávka)