Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Student: Růžena Chvalová

Studijní obor: všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Výživa vysokoprodukčních dojnic v různých fázích
mezidobí a s ohledem na parametry složek mléka,
eventuelně krve a moče.

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Otázky k obhajobě

1. Porovnejte evropské a americké systémy h hodnocení KD dojníc
2. Jaká opatření, vzhledem k vysoké užitkovosti by jste doporučile k řešení pro další období

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 12.5.2010

Podpis vedoucího diplomové práce: